
HOSPITALAR f-fEJ:.:LTh'C,t.ll{E .. Sül UTf Dtt}S 

AO, 
GOVERNO MUNICIPAL DE ALTO SANTO 
EQUIPE DE PREGÃO DE ALTO SANTO 
SECRETARIA DE SAÚDE 
PREOCESSO N!! 06.20.001/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N!! 2018.08.09.02-PMAS-SAÚDE 
DATADA ABERTURA: 28/08/2018 
HORÁRIO: 14hs30min 

Endereço: Rua do 

Cidade: Aparecida 

Estado: Goiás 

Nome/N!! da Agência: 5901-3 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO: Aquisição de equipamentos médico-hospitalares, destinado 
necessidades da Secretaria de Saúde do Munidpio de Alto Santo, Estado do Ce�··::i 

(62) 3877-1667

ao atendimento das 

�

�-

\ ·. 
"\ 



HOSPITALAR 

ITEM 

026348 

APRESENTAÇÃO 

DESCRITIVO 

A processadora de filmes LX - 2 é projetada especialmente para atender a todos os filmes de RAIOS X, 

aliando alta tecnologia e qualidade com agilidade e baixo custo oferecendo assim uma ótima relação 

custo/benefício ao consumidor. 

imagem ilustrativa 

características principais 

v' Tanques injetados (revelador/fixador até lllítros e água até 10 litros) em material ão corrosivo 

(ABS/PVC) com alta e maior resistência a corrosão, 

Estrutura monobloco e fechamentos laterais e superiores também em materi 

resistência (ABS/PVC) a corrosão dos químicos (revelador e fixador); j 
1
j 

Sistema de transporte dos filmes através de engrenagens e rosca sem fim e guias plásticas injetada' 



HOSP!TALAR HEALTHC:ARE.,SDLUTJDNS 

molas ou encaixes . 

..I' Racks de transporte de filme com rolos fabricados em PU (poliuretano) e borrachas especiais para que se 

ajustem aos diversos tipos e espessuras dos filmes, através da gravidade e flutuação, e que não se 

deformam nem provocam atritos; 

..1' Racks leves e de fácil manutenção, sem molas ou encaixes . 

..I' Racks com laterais de cores distintas sendo vermelho (revelador), azul (fixador) e cinza (água) para que 

sejam diferenciadas visualmente, e com isto evitar inversões de posicionamento e contaminação de 

químico; 

interna forçada, produzidos pelos 

,/ líquido externo de fácil 

,/ 

,/ 

..I' Sistema de evitando o uso de reles que têm vida 

útil reduzida e 

..I' Sistema de 

máx. de variação de temperatura (+/-0.lQC) 

alterações provenientes da variação de 

eletrônico tipo PTC, o que garante uma faixa 

uma imagem mais nítida sem manchas ou 

./ Reposição automática de,c(Jl.lfmic:o }evelador e fixador independentes para cada químico, com taxas 

,/ 

,/ 

programáveis pelo display;

Recurso de controle de energia(#âl'fa'by}, com tempo programável. 
.- ·, .. 

Sensor de nível independentépara cada tanque de químico com aviso sonoro. 

./ 

./ 

Painel com display de cristal líquido para visualização e programação dos parâm

�

tros a lcance do 
• . ! usuano. 

�---

Acionamento automático através de sensor de entrada para início de processo. 
/ . ./ Informação visual e sonora da inserção de filme. f ··

..I' Controle de temperaturas independentes para cada químico. 

./ Chave liga/desliga através de disjuntor de proteção contra surtos de tensão .

..I' Bombas de reposição de químico automáticas e independentes para revelador e fixador; 

w 



HOSPJTALAR HE4LTh'Dl-1.RE..,SülUT!ONS 

/ Bombas de circulação com acionamento eletromagnético e filtros nos químicos revelador e fixador 

/ Resistências de aquecimento para químico revelador e fixador com controles independentes; 

., Tanques externos de reposição de químicos, como acessório. 

Faixas de Operação e programações: 

A processadora Lotus modelo lX2, através de sua eletrônica micro processada, permite os seguintes ajustes 

independentes: 

,/ Tempo de seco a seco entre 90 a 300 segundos; 

Capacidade de 

Tamanhos e tipos 

*Os tamanhos de filmes de

fora dos 

entre 20 a 45ºC; 

padrões devem ser consultadas. 

Capacidades de Produto 

./ 35 a 160 cm/min ou;

,/ 220 filmes de tamanho 35 x 43 cm/hora ou; 

,/ 165 filmes 24 x 30 cm/hora ou; 

,/ 320 filmes diversos/hora 

padrões estabelecidos pelos fabricantes. Dimensões 



HOSPITALAR 

*Atenção: Os tempos de processos são determinados por cada fabricante de filme/químicos os quais devem

ser respeitados para se obter a revelação correta, o que influência diretamente na produtividade da máquina. 

Alimentação Elétrica: 

.,- 220 V AC(; 3%) / 15 A Max./ 50 ou 60 Hz 

.,- Aterramente exclusivo 

*Necessário o uso de estabilizador (não incluso) em locais onde a energia elétrica não conseguir manter uma

estabilidade Max. de 3% do valor da rede. 

.,- Água: 

Consumo de 

,/ Em 

,/ Em 

Dimensões do 

Equipamentos embalados: 

.,- Peso com embalagem: 

7.2 Equipamentos montado: 

.,- 710(l)xllOO(H)x1208(C) 

de químicos 

.,- Peso montado e sem químicos: 84 Kg 

Acessórios: 

Acompanha a processadora 

.,- Cavalete de sustentação em aço inox 

.,- Divisória para instalar em câmara clara e escura 

.,- Disjuntor elétrico de segurança 



HDSPfTALAR HEALTHCAifE�SDLUTJ[JtV.S 

.,- 2 (dois) tanques de reposição de químicos de até 50 litros cada, 

.,- Mangueiras, buchas e parafusos . 

.,- Manual de operação e manutenção em português 

.,- Sistema de filtro para processamento de resíduos. 

Itens não inclusos: 

.,- Adaptadores hidráulicos ao padrão hidráulico do local 

.,- Filtro de água 

COMPOSIÇÃO DO CONJUNTO PROCESSADORA 

Este 

01 

02 GALÕES DE 

01 CAVALETE DE 

01 MANGUEIRAS E 

INFRA ESTRUTURA 

Este equipamento é especialmente desenvolvido para ser utilizado em revelação de raios x. As salas devem 

estar preparadas e aprovadas po;t;@�tsÍ!)/l�fs{:Jl1Jp�tentes da áreas, e conforme legislação vigente . 
.
.. .. .. - . . .  · - ·: 

A infraestrutura correta é de respCJ�iilidaàe do cliente. 

Deverá ter tubulações hidráulicas conforme indicação da fábrica. 

Deverá ter fornecimento de energia elétrica conforme necessidade do equipamento. 



�/
� 

, ,,\, 

\! 

HOSPITALAR 

PROPOSTA COMERCIAL 

ITEM QTDE 

01 

026348 

Conjunto 

VALOR DA 

Valor Global: R$ 

FORNECIMENTO DOS 

DESCRIÇÃO 

PROCESSADORA AUTOMÁTICA PARA 

FILMES DE RAIOS X, conforme 

composição acima 

Marca: LOTUS 

Modelo: LX-2 

no Brasil por Lotus 

e Comércio ltda. 

VALORUNIT VALOR TOTAL 

R$ 28.000,00 R$ 28.000,00 

Início do fornecimento 

PMASSAÜDE e seus anexos. 

do Pregão Presencial Ne 2018.08.09.02-

VALIDADE DA PROPOSTA: 

Prazo de validade: 60 (sessenta) 

COMPOSIÇÃO DOS PREÇOS: 

Nos preços propostos acima estão incluídas todas as despesas, frete, tributos e demais encargos de qualquer 

natureza incidentes sobre o objeto deste Pregão. 

ENTREGA E DA ACEITAÇÃO DO OBJETO 

5.1. Os produtos deverão ser fornecidos em até no máximo 10 {dez) dias úteis contados a para recebimento da 

ordem de compra, podendo ser prorrogado a critério da Administração, em remessa única. 
�
1 



HOSPITALAR HEALTJ-lCiiREzSDLUT!ONS 

5.2. Os produtos deverão ser entregues no seguinte endereço: Rua Coronel Simplício Bezerra, 198, Centro, Alto 

Santo-CE, CEP 62.970-000, de segunda a sexta, das 08:00h às 12:00h. 

Garantia do equipamento será de 12 (doze) meses, após a entrega sendo que o equipamento entregue com 

instalação e treinamento usuários que utilizaram o equipamento. 

DECLARAÇÃO: 

CPF NQ 025.279.203-06 

VEGA COMERCIO E 

de que a apresentação da 

Pregão Presencial NQ 

aceitação das 

fêNPJ: 13.411,336/0001-00l 
�COlítRCtJESERV1ÇOSBRW·EPP 
t n,,.., 00'""' sfn\ ôd. 051.1 04 
! -, l%'iJ9 o/'"' 

Parqu$ Primavera 

CE? 7 4.913-00íl 

vV 
�r/ 


